
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 151 del 30/09/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ALIMENTAZIONE 7 settembre 2010, n.289
 
D.G.R. 2154 del 23 dicembre 2002 e successive modifiche e integrazioni - Proroga dei termini per la
denuncia dei vigneti a D.O.P. e I.G.P. al 31 ottobre 2010.
 
 
 
 L’anno 2010 addì 7 del mese settembre in Bari, nella sede del Servizio Alimentazione presso l’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare Nazario Sauro n. 45.
 
 Il dirigente dell’Ufficio Associazionismo, Alimentazione Tutela qualità, sulla base dell’istruttoria espletata
dal responsabile della P.O. “Tutela qualità”, riferisce:
 
 VISTO il Regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio, del 29 aprile 2008 relativo all’Organizzazione
Comune del Mercato vitivinicolo;
 
 VISTO il Reg. (CE) del 28 giugno 2008, n. 555/2008, che stabilisce le modalità di applicazione del Reg.
(CE) n. 479/2008 relativo all’Organizzazione Comune del Mercato Vitivinicolo, in ordine ai programmi di
sostegno, agli scambi con Paesi Terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo;
 
 VISTA la legge 10/02/92, n. 164, pubblicata nella G.U. della Repubblica Italiana del 12/02/92, n. 39,
concernente la “Nuova disciplina delle denominazioni d’origine dei vini”;
 
 VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali del 27 marzo 2001, “Modalità per
l’aggiornamento dello schedario vitivinicolo nazionale e per l’iscrizione delle superfici vitate negli albi dei
vigneti D.O.C.G. e D.O.C. e negli elenchi delle vigne I.G.T. e norme aggiuntive”;
 
 VISTO l’accordo tra il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, le Regioni e le Province autonome di
Trento e Bolzano concernente la determinazione dei criteri per l’istituzione e l’aggiornamento degli albi
dei vigneti denominazione di origine (D.O.) e degli elenchi delle vigne I.G.T., in attuazione dell’art. 5 del
Decreto Ministeriale 27 marzo 2001, che prevede, in particolare per i termini di presentazione delle
domande di iscrizione o variazione di iscrizioni delle unità vitate allo specifico albo e/o elenchi delle
vigne il termine non perentorio del 30 aprile, lasciando alle Regioni la possibilità di stabilire
eventualmente altri termini da rendersi noti mediante pubblicazione sui propri bollettini ufficiali;
 
 VISTA la D.G.R. del 23 dicembre 2002 n. 2154 “Modalità per l’istituzione e la tenuta degli Albi dei
vigneti a D.O. e degli elenchi delle vigne a Indicazione Geografica Tipica (IGT)” con la quale la Regione
Puglia, ha l’altro, adottato le modalità per l’istituzione e la tenuta degli albi dei vigneti a D.O. e degli
elenchi delle vigne a I.G.T elaborate sulla base del D.M. 27 marzo 2001 e dell’Accordo tra il Ministero

1



delle Politiche Agricole e le Regioni del 25/07/02 che affida alle Camere di Commercio della Puglia la
tenuta, la gestione e la revisione degli albi e degli elenchi di cui sopra mediante convenzione;
 
 VISTA la DDS n. 717/AGR del 29 luglio 2003 “Disposizioni applicative della DGR n. 2154 del 23
dicembre 2002 riguardanti - modalità per l’istituzione e la tenuta degli Albi dei vigneti a Denominazione
di Origine (D.O.) e degli Elenchi delle Vigne a Indicazione Geografica Tipica (IGT);
 
 VISTA la DDS n. 970/AGR del 1 luglio 2003 “D.G.R. n. 2154 del 23 dicembre 2002 - Modalità per
l’istituzione e la tenuta degli Albi dei vigneti a Denominazione di Origine (D.O.) e degli elenchi delle
vigne a Indicazione Geografica Tipica (IGT). Sospensione termine di denuncia dei vigneti a DOC e IGT”;
 
 CONSIDERATO la DDS n. 717/AGR del 29 luglio 2003 fissa il termine del 30 maggio di ciascun anno
per la denuncia dei vigneti a D.O. e a IGT da effettuarsi presso le competenti Camere di Commercio,
Industria, Artigianato e Agricoltura;
 
 VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 28 dicembre 2006
recante “Disposizioni sulla denuncia annuale delle uve D.O.C.G., D.O.C. e I.G.T. e la certificazione delle
stesse produzioni, nonché gli adempimenti degli enti ed organismi preposti alla gestione dei relativi dati
ed ai controlli”;
 
 VISTA la convenzione tra la Regione Puglia e Unioncamere della Puglia per l’istituzione e la tenuta
degli Albi dei vigneti a Denominazione di Origine (D.O.) e degli elenchi delle vigne a Indicazione
Geografica Tipica (IGT), sottoscritta in data 27/02/03, repertoriata con n. 6114;
 
 CONSIDERATO che il D.M. 28 dicembre 2006 recante disposizioni sulla denuncia annuale delle uve
DOCG, DOC e IGT e la certificazione delle stesse produzioni nonché sugli adempimenti e organismi
predisposti alla gestione dei relativi dati ed ai controlli fissa le disposizioni definitive per la rivendicazione
delle produzioni vitivinicole a D.O. e a IGT;
 VISTO il D.Lgs 8 aprile 2010, n. 61 “Tutela delle DO e delle IG dei vini in attuazione dell’art. 15 della L.
7 luglio 2009, n. 88”;
 
 VISTA la D.G.R. del 12 luglio 2010, n. 1614 “Deliberazione di Giunta regionale n. 2154 del 23 dicembre
2002 concernente “Modalità per l’istituzione e la tenuta degli Albi dei vigneti a Denominazione di Origine
(D.O.) e degli Elenchi delle vigne a Indicazione Geografica Tipica (IGT). Convenzione tra la Regione
Puglia e Unioncamere della Puglia per l’istituzione e la tenuta degli Albi dei vigneti a Denominazione di
Origine (D.O.) e degli Elenchi delle vigne a Indicazione Geografica Tipica (IGT). Proseguo attività”;
 
 DATO ATTO che il Ministero per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali - Dipartimento
dell’Ispettorato Centrale della Tutela della qualità e repressione frodi dei prodotti agroalimentari, con
nota del 29/07/2010, n. 0017314 ha comunicato alle strutture di controllo, che al fine di garantire, senza
soluzione di continuità, il processo di certificazione e controllo delle singole produzioni vitivinicole a D.O.,
nelle more dell’emanazione del decreto concernente l’approvazione dello schema di piano dei controlli,
in applicazione dell’articolo 13, comma 17, del Decreto legislativo 8 aprile 2010, n. 61, l’attività di
controllo dovrà essere svolta secondo le disposizioni previste dal piano dei controlli e dal prospetto
tariffario in precedenza approvato;
 
 CONSIDERATO che nell’ambito della programmazione di Sviluppo Rurale 2007/2013 della Regione
Puglia è data la possibilità ai giovani di età compressa tra i 18 ed i 40 anni, di avviare un’attività di
impresa agricola e di beneficiare delle agevolazioni di cui alla misura 112 “insediamento di giovani

2



agricoltori” e “pacchetto multimisura giovani”;
 
 CONSIDERATO che per la suddetta misura è in corso il bando per l’accesso ai benefici e che, di
conseguenza, numerosi giovani che stanno avviando l’attività di impresa agricola sono interessati a
rivendicare le superfici viticole in quanto l’insediamento riguarda un’azienda operante in tale comparto;
 
 TENUTO CONTO che i giovani collocati nelle graduatorie degli ammessi all’insediamento, pubblicate
nel BURP n. 94 del 27/05/2010 e nel BURP n. 127 del 29/07/2010, devono iniziare l’attività agricola e
comunicarlo all’amministrazione regionale entro e non oltre il 30/09/2010;
 
 TENUTO CONTO che i suddetti giovani sono tenuti, tra l’altro, a rivendicare le superfici vitate in quanto
tale presupposto è necessario per beneficiare degli aiuti previsti nell’ambito del “pacchetto giovani”;
 
 CONSIDERATO che la Regione Puglia persegue l’obiettivo di elevare la produzione dei vini di qualità
superiore, D.O. e IGT;
 
 RITENUTO necessario, consentire ai conduttori di superfici vitate iscritte primariamente ad un Albo dei
Vigneti a D.O. di poter iscrivere secondariamente la stessa superficie, nel rispetto delle prescrizioni
contenute nei disciplinari di produzione, ad uno o più Elenchi delle Vigne IGT;
 
 RITENUTO necessario consentire ai giovani al primo insediamento di iscrivere nei relativi agli Albi dei
vigneti a D.O. e/o all’Elenco delle Vigne IGT, le superfici vitate di cui diventano conduttori;
TENUTO CONTO delle indicazioni formulate dagli operatori dalla filiera vitivinicola regionale di
consentire la proroga dei termini per l’iscrizione delle superfici vitate, nella corrente campagna
vendemmiale, nei relativi agli Albi dei vigneti a D.O. e/o all’Elenco delle Vigne IGT, al 31 ottobre 2010;
 
 PROPONE di applicare le seguenti disposizioni:
- il termine di iscrizione/variazione/cancellazione delle unità vitate agli Albi a D.O. e/o agli Elenchi delle
Vigne a IGT stabilito con DDS n. 717/Agr del 29 luglio 2003 e successive modificazioni ed integrazioni, è
prorogato limitatamente alla campagna vendemmiale 2010/2011, al 31 ottobre 2010;
- le domande di denuncia di vigneti a D.O. e IGT sono effettuate nel rispetto delle disposizioni contenute
nella DDS n. 628/AGR del 08 luglio 2005 e successive modificazioni ed integrazioni;
- le domande di iscrizione/variazione/cancellazione di unità vitate agli Albi a D.O. e/o agli Elenchi delle
Vigne IGT, presentate presso le competenti Camere di Commercio, successivamente al 30 maggio
2010 e comunque non oltre il 31 ottobre, si devono intendere regolarmente presentate;
- le iscrizioni/variazioni/cancellazione sono effettuate nel rispetto delle disposizioni contenute nella DDS
n. 628/AGR del 08 luglio 2005 e successive modificazioni ed integrazioni;
- le domande di iscrizione/variazione/cancellazione di unità vitate, per le quali è stata presentata
regolare istanza di variazione del fascicolo aziendale, ma non ancora inserite nel sistema informatico del
potenziale viticolo regionale, viene allegata copia della stessa istanza vistata dal responsabile del
servizio del competente Ufficio Provinciale dell’Agricoltura;
- le unità vitate per le quali si chiede l’iscrizione, in relazione all’ubicazione territoriale e alla
composizione ampelografica delle stesse, vengono iscritte automaticamente dalle Camere di
Commercio territorialmente competenti primariamente, ad uno o più Albi dei vini a D.O. e all’Elenco/i
delle Vigne IGT nel rispetto delle prescrizioni previste dal/i disciplinari di produzione del/i vini IGT
pugliesi.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LR N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONE

3



 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori di spesa potrebbero
rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento.
 
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente provvedimento, dagli stessi predisposto
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del Servizio, è conforme alle risultanze
istruttorie.
 
Il Responsbile P.O. Tutela qualità
Agr. Angelo Raffaele Lillo
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dr. Nicola Laricchia
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO ALIMENTAZIONE
 
 VISTA la proposta del dirigente dell’Ufficio Associazionismo Alimentazione Tutela Qualità e la relativa
sottoscrizione, così come specificata nelle premesse;
 
 VISTA la legge regionale n. 7/97 e la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 che detta
le direttive per la separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa;
 
 RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare
il presente provvedimento;
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di stabilire che il termine di iscrizione/variazione/cancellazione delle unità vitate agli Albi a D.O. e/o agli
Elenchi delle Vigne a IGT, stabilito con DDS n. 717/Agr del 29 luglio 2003 e successive modificazioni ed
integrazioni, è fissato, limitatamente alla campagna vendemmiale 2009/2010, al 31 ottobre 2010;
 
- di stabilire che le domande di iscrizione/variazione/cancellazione di unità vitate agli Albi a D.O. e/o agli
Elenchi delle Vigne IGT presentate presso le competenti Camere di Commercio, successivamente al 30
maggio 2010 e non oltre la data del 31 ottobre 2010, considerate regolarmente presentate;
 
- di stabilire che le iscrizioni/variazioni/cancellazione siano effettuate nel rispetto delle disposizioni
contenute nella DDS n. 628/AGR del 08 luglio 2005 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
- di stabilire per le domande di iscrizione/variazione/cancellazione di unità vitate, per le quali è stata
presentata regolare istanza di variazione del fascicolo aziendale, non ancora inserite nel sistema
informatico del potenziale viticolo regionale, sia allegata copia della suddetta istanza vistata dal
responsabile del servizio del competente Ufficio Provinciale dell’Agricoltura;

4



 
- di stabilire che le unità vitate per le quali si chiede l’iscrizione, in relazione all’ubicazione territoriale e
alla composizione ampelografica delle stesse, vengono iscritte automaticamente, dalle Camere di
Commercio territorialmente competenti primariamente ad uno o più Albi dei vini a D.O. e all’Elenco/i dei
Vigne IGT nel rispetto delle prescrizioni previste dal/i disciplinari di produzione del/i vini IGT pugliesi;
 
- di stabilire che gli obblighi a carico delle CCIAA, stabiliti dalla DDS n. 628/Agr del 8 luglio 2005, in
materia di trasmissione dei dati, sono protratti, limitatamente alla campagna vendemmiale 2010/2011, al
31/12/2010;
 
- di incaricare l’Ufficio Associazionismo, Alimentazione Tutela Qualità di inviare copia del presente
provvedimento all’Ufficio del Bollettino della Regione Puglia per la sua pubblicazione nel B.U.R.P. ai
sensi dell’art. 6 - lettera g - della L.R. 13/94;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo.
 
 Il presente atto è composto di n. 4 facciate timbrate e vidimate è redatto in un unico originale che
rimarrà agli atti del Servizio Alimentazione. Copia conforme sarà inviata alla Segretariato Generale della
Giunta Regionale. Copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari, copia all’Ufficio proponente. Non
sarà trasmesso all’Area Programmazione e Finanza - Servizio Ragioneria in quanto non sussistono
adempimenti contabili.
 
 Il presente atto sarà affisso all’albo del Servizio Alimentazione.
 
Il Dirigente del Servizio
Nicola A. Rutigliani
 
_________________________

5


